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Ostatni, czwarty numer naszego pisma w tym roku przypa-
da w stulecie odzyskania niepodległości. Niestety, tak się składa, 
że w numerze tym nie mamy żadnego artykułu, który poruszałby 
tę tematykę bezpośrednio, ale nie znaczy to, że o rocznicy tej nie pa-
miętamy. Refl eksja nad kwestiami związanymi z bezpieczeństwem 
i pomyślnością Polski towarzyszy nam jednak stale, nie tylko przy 
okazji rocznic.

W numerze, który mają Państwo w ręku, publikujemy szereg inte-
resujących artykułów zgrupowanych w pięciu blokach tematycznych. 
W pierwszym „Społeczeństwo” zamieszczamy tekst Marka Wojnara 
o stosunku Ukraińców do węgierskich miejsc pamięci na Zakarpa-
ciu. Sprawa jest aktualna w związku z ostatnimi napięciami na linii 
Budapeszt–Kijów.

Blok „Stosunki międzynarodowe” zawiera dwa artykuły. W pierw-
szym Olga Barbasiewicz analizuje kwestie pamięci o II wojnie świato-
wej w świetle działalności Związku Pracowników Oświaty w Japonii 
w kontekście stosunków amerykańsko-japońskich. Drugi artykuł po-
święcił Józef M. Fiszer traktatowi polsko-niemieckiemu z 1991 roku.

W bloku „Historia najnowsza” zamieszczamy opracowania: Anny 
Homy o Wojskowym Sądzie i Prokuraturze Grupy Operacyjnej „Wi-
sła” na podstawie materiałów krakowskiego IPN, tekst Sebastia-
na Fikusa na temat niemieckiego zbrodniarza wojennego Manfreda 
Roedera, sędziego wojskowego III Rzeszy, który nie tylko uniknął od-
powiedzialności za zbrodnie sądowe, ale dożył sędziwego wieku jako 
„zasłużony” obywatel, członek CDU i wiceburmistrz Glashütten w gó-
rach Taunus. 

Blok „Instytucje polityczne” otwiera artykuł Antoniego i Bartło-
mieja Kamińskich na temat wad ładu konstytucyjnego w III RP, choć 
wobec obowiązywania Konstytucji z 1997 roku można powiedzieć, 
że jest to też analiza zjawiska bieżącego. Następnie czytelnik może 
się zapoznać z ciekawym opracowaniem Justyny Doroszczyk na te-
mat roli wywiadu agenturalnego w rozpracowywaniu zagrożeń terro-
rystycznych. 
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Artykuły Łukasza Perlikowskiego o racjonalności pluralizmu 
w świetle idei demokracji deliberatywnej oraz Maxima Starchaka 
o stosunku Polski i Rosji do systemu obrony przeciwrakietowej za-
mieściliśmy w bloku „Teoria polityczna”.

W części zawierającej artykuły recenzyjne powracamy do szer-
szego tym razem omówienia Historii Rosji w XX wieku pod redakcją 
Andrieja Zubowa, a także zamieszczamy recenzje prac: Yaqing Qina 
z teorii polityki, Johna Besemeresa o trudnym sąsiedztwie Rosji i Eu-
ropy Środkowo-Wschodniej po II wojnie światowej oraz Marcina So-
bonia o międzynarodowym obrocie bronią konwencjonalną. Numer 
zamykają, jak zwykle, drobne noty o książkach. 

Zapraszamy do lektury i współpracy.

Wojciech Roszkowski, redaktor naczelny




